
-
[ nejsem 
autorem   
M17+  ]

[ nejsem  
tu za naší 

školu ]



Hodnocení výzkumných 
organizací …



Jsme dobří ?



Jsme všichni stejně dobří ?



Není špatných výsledků?
aplikační výsledek, který se nikdo nikdy ani nepokusí aplikovat?
přinos poznání výsledku, a kterém autor nikomu neřekne?
objev tak významný, že ho zveřejní jen na návsi, v Rumunsku, Litvě 



Čím víc, tím lépe?

365/76 ≈ každých 5 dní



Stokrát nic umořilo osla?

krát x =  

krát y =  



Sčítat jablka a hrušky?



Chválit 
nekvalitní, nesmyslné, 
bezvýznamné, opsané, …

se u nás ani nestydíme
ani neodsuzujeme?



Křivě bojovat za
vlastní pracoviště,
vlastní časopis, …

se u nás ani nestydíme
ani neodsuzujeme?



„M17+ je špatná, 
protože … by podle ní 
moje škola dostala C“



Každá vysoká škole přece 
nemusí a nemá dělat 

výzkum!
Nedělat výzkum není žádná 

hanba!



-

kvalita

kvantita
ne



M17+
Cíle hodnocení systému VaVaI podle M17+ :
získání informací pro kvalitní řízení 

na všech stupních 
zvýšení efektivity vynakládání veřejných prostředků
podpoření kvality a mezinárodní 

konkurenceschopnosti českého VaVaI
rozdělení a zvýšení odpovědnosti jednotlivých 

aktérů systému VaVaI
získání jednoho z podkladů pro poskytnutí 

dotace na dlouhodobý koncepční rozvoj 
výzkumné organizace

Metodiky hodnocení 
výzkumných organizací a hodnocení 

programů účelové podpory
výzkumu, vývoje a inovací



Modul
Kvalita vybraných výsledků
posouzení vybraných výsledků 
odborným panelem 

z hlediska jejich
kvality, originality a významnosti 

ve srovnání s mezinárodní úrovní



-

[ Modul 1 má za cíl ]
motivovat ke 

kvalitnímu výzkumu
v mezinárodním srovnání 

výzkumu s vysokým 
potenciálem pro 
aplikování výsledků v praxi

kritérium 
přínos poznání 

kritérium 
společenské relevance

kvalita vybraných výsledků výzkumu



-[ je ] [ není ]
výzkum

Co



-

[ Frascati manuál OECD ]
Výzkum a experimentální vývoj

je kreativní a systematická práce, 
vykonávaná 

za účelem zvýšení úrovně 
vědomostí 

a k navržení nových způsobů 
aplikace dostupných znalostí.

musí současně být
nový a originální

kreativní a nejistý
systematický a plánovitý 

přenosný a reprodukovatelný



-

[ vysvětlení ]
navržení nových způsobů aplikace 
dostupných znalostí 
relevance pro společnost

hodnotí se význam pro společnost, 
dopady, ekonomický či jinak 
popsatelný přínos společnosti. 

relevance ve smyslu užitečnosti 
- typicky průmyslový výzkum 
přinášející ekonomické zisky -
i ve smyslu potřebnosti 
- typicky výzkum rezortní vznikající 
na společenskou objednávku

zvýšení úrovně vědomostí
přínos poznání

myšleno pro lidstvo, na světovém hřišti

světová komunita se to musí dozvědět
a musí mít možnost to testovat, 
ověřovat, oponovat, odmítnout

hodnotí se kvalita, originalita 
novost, pokrokovost 

překvapivost, původnost, 
obtížnost získání a významnost 

ve srovnání s  mezinárodní úrovní!

TADY 
JEN 

VÝZKUM



-

výsledky rutinní, nepřekvapivé 
sběr dat, průzkum
zpřesnění průměrné hmotnosti 
křečka, data o výrobě, … 
znalecké posudky pro soudy, státní 
zprávu, …
normy, předpisy, metodiky
služby pro firmy, …
služby pro výzkum:
organizace konference
oprava přístroje
účtování o výzkumu
ochrana, …

inženýrské: projekt domu, návrh 
běžného motoru, model letadla, 

aplikace pro iPhone, vývoj sociální sítě
lékařské: léčba pacienta

pomocné: inženýr měřící data pro 
lékařský výzkum nedělá výzkum v 

biomedicínském inženýrství
Informování odborné ne-výzkumné 

komunity o výsledcích výzkumu, cizích 
i vlastních

učení a psaní učebnic – ani kdyby 
obsahovaly výsledky vlastního 

výzkumu

[ odborné ne-tvůrčí ][tvůrčí ne-výzkumné ]

DO M1
NEPATŘÍ



-

[ učebnice není výzkumný výsledek ]

ani kdyby obsahovala
originální výsledky autorů!

obvykle je neobsahuje
pokud je obsahuje, 

tak už obvykle byly 
publikovány jinde

pokud nebyly, 
tak být měly publikovány

nic na tom nemění, je-li krásná, 
výjimečná, důležitá, jediná, …



-

[ co ještě není výzkumný výsledek ]

zákon, norma, …

příručka, standard, … 
Sečení

příkazy, zákazy, nařízení, …
Příkaz č. 1/2017 ředitele 

Sekce řízení rizik 
při správě daní

popis programů EU
ESF



-

[ co sem ještě nepatří ]

kniha/článek 
bez české adresy

věci špatně zařazené 

nezdokumentované, …



-

[ hodnotí se  příspěvek autora, nic jiného ]

co nového, 
originálního, 
překvapivého,
lepšího, 
dopadajícího, 
fungujícího, 
působícího, měnícího,

autor přinesl



tajit výsled
ek 

p
řed

 h
o

d
n

o
titeli 

je h
lo

u
p

o
st

[ výsledek před hodnotitelem netajte ]

při peer-review 
hodnotitel musí mít 

co posuzovat
tajit před ním výsledek 

je hloupost
také proto sem nepatří 

smluvní výzkum, 
klinické testy, zkoušení, ...

Co může mít utajená věc 
přinést k poznání lidstva?
Když se o ní lidstvo 
nedozví?



-

nesmysly
hlouposti 
banality

budete 
ostatním 
k smíchu

[ nevybírejte 



-

[ poznání lidstvu nepřinese]
norma
patent

užitný vzor
funkční vzorek

snad cokoli v češtině
vůbec nezveřejněný výsledek

fakticky nezveřejněný výsledek
cokoli tajného
co svět už zná

co svět nezajímá
co se světa netýká 



-

[ společenskou relevanci musíte ]

vysvětlit 
ukázat

prokázat 

snažit se
usilovat
pokoušet se

aplikace bez aplikace 
není aplikace



-

-

- -

[Modul 3 - Společenská relevance]
… důležitý zejména pro VO, které provádějí aplikovaný VaVaI 
a přímo slouží uživatelům, jako jsou průmyslová odvětví, veřejný sektor 
nebo jiné VO. V rámci M3 je hodnocena míra pozitivních dopadů VaVaI 
a jejich výsledků na společnost a občany …

… založen na posouzení parametrů, sledujících: přenos výsledků do 
praxe; spolupráci s aplikační sférou; přenos znalostí a technologií na 
neakademické subjekty; dopad na kvalitu života … ekonomický přínos, 
přínos v sociální oblasti, … pro formování národní a kulturní identity. …



--

Kvalita 
vybraných 

výsledků

Kvalita 
všech 
výsledků

dosud nebibli
příště všech

organizace se chlubí 
tím nejlepším, 
co vyprodukovaly

když je špatné
„to nejlepší,“ 

je špatné všechno



-
[ požadavky

na 
hodnotitele ]

významní odborníci z akad/stát/prům
výzkumu se zahraničním zkušenost

sami autoři vynikajících výzkumných 
výsledků, publikacemi profilují obor / 
se podílejí na formování trendů ve 
vývoji inovací v ekonomice a spol.

ve svém a příbuzných oborech 
aktuální přehled a rozhled po 
světovém výzkumu, jeho využití a 
dopadech 

u mezi/národní odborné a výzkumné 
veřejnosti velkou autoritu 

čas a chuť se intenzivně věnovat 
náročné práci na hodnocení

významné zkušenosti s hodnocením 
výzkumu, jeho prospěšnosti, využití 

a dopadů na mezinárodní úrovni



-

[ Zodpovědnost a její posílení ]
předseda a panelisté – jsou vidět  

nemohou se vymlouvat na 
anonymní hodnotitele

sami je vybrali

mají pracovat s hodnotiteli

mají posoudit kvalitu posudku 

a klidně ho vrátit k přepracování, 
nebo pak ….

zjevně špatný, špatně zaslaný či 

zdokumentovaný výsledek se
nemusí posílat hodnotitelům

panelista může dát známku

mimo rozsah hodnotitelů o ±1

předseda může 

změnit známku panelisty o ±1

vše veřejně /po diskusi v panelu

vše zdokumentováno 

panel za to ručí



-

-

- -

[  harmonizace ]
předseda panelu zodpovídá za harmonizaci úrovně mezi obory, 
aby byla zajištěna jejich srovnatelná odborná úroveň  [M17+]

otevřenost v panelu, diskuse obecná i konkrétní  
zpětná vazba, iterace, modifikace, kontrola
možný zásah shora v mezích pravomocí

otevřená debata v komunitě, obecná i konkrétní
pozdvižené obočí a další nástroje k nápravě etiky



-

[ CHYBY HODNOTITELŮ ]
všechno se 

přeceňuje !
výsledky se 
nepodceňují 

časté jsou systematické 
chyby

někteří hodnotitelé  
některé obory jsou

zoufale
nenáročné



Modul
Výkonnost výzkumu



d
o

ku
d

 n
eb

u
d

o
u

 p
en

íze n
a výzku

m
 vyu

žívány výh
rad

n
ě n

a výzku
m

 
„světo

vé ú
ro

vn
ě,“

n
em

á an
i sm

yls se b
avit o

 to
m

, ko
lik jich

 je

-

peníze to zatím neovlivňuje, ale 
peníze nejsou to hlavní, to jediné

univerzity mají svobodu a pravomoci, 
ale nemají zodpovědnost

konečně budou university (a další vo) 
hodnoceny zvenku - alespoň výzkum

ukazuje se, že některé/mnohé skoro 
žádný rozumný/dobrý výzkum 
nedělají

žádné překvapení - dávno to víme 
žádné neštěstí, ale musíme to veřejně 
přiznat, deklarovat a zajistit jiné 
financování něž z výzkumných peněz

dokud nebudou peníze na výzkum 
využívány výhradně na výzkum 
„světové úrovně,“ nemá smyls se bavit 
o tom, kolik jich je

neustále odevšad slyšíme, že hlavní 
je aplikovaný výzkum a inovace 
pak nejdůležitější zpráva prvních dvou 
let hodnocení M17+ je:

náš aplikovaný výzkum je mnohem 
horší než výzkum základní,
přes obrovské peníze za něj utracené je

Závěry



[ co jsme zatím zjistili ]

obrovské rozdíly – uzavřenost, omezenost
hromadná produkce špatných výsledků
neetické jednání obecně akceptováno
nevědí/neuznávají, jací jsou – chybí benchmarking

(TU) nemají odpovědnost
nehodnotí se a nechtějí být hodnoceny
neusilují o kvalitu, nestarají se o průmysl a společnost
chybí jim vize, nemyslí na budoucnost


